
    
 

 
 

 

N.48/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 149 DEL 08/07/2025 
 

Oggetto: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE COMUNALE SITO NEL RIONE 

SANT’ANTONIO” LIQUIDAZIONE Stato finale - CUP:I54H23000320006 - CIG: A00F2E308F 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 171 del 24 luglio 2024) 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 276 del 15.09.2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori, alla ditta 
EDILTECNO  di Daidone Alessandro  - con sede legale a Castellana Sicula (PA) in via Indipendenza n.51 – P.Iva 
06190850823 - PEC: daidone.alessandro@pec.it, i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE  
COMUNALE SITO NEL RIONE SANT’ANTONIO giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 
3734336 del 15.09.2023, per €.33.507,92 oltre oneri per la sicurezza di € 717,71   e oltre costi della manodopera 
pari ad € 6.782,32 – importo complessivo € 41.007,95 oltre iva al 10% per un importo complessivo di €.45.108,75 

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 15.09.2023;  
 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori; 
 
VISTO la Delibera di Giunta comunale n. 31 del 02/05/2025 ad aggetto: Approvazione QUADRO ECONOMICO 
FINALE, Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’IMMOBILE COMUNALE SITO NEL RIONE SANT’ANTONIO”; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori nel quale risulta un credito netto da 
corrispondere alla ditta EDILTECNO di Daidone Alessandro - con sede legale a Castellana Sicula (PA) in via 
Indipendenza n.51– P.Iva 06190850823 risulta pari a complessivi €. 18'095,35 oltre iva al 10%, pari ad €. 1'809,54 
per un totale complessivo di €.19'904,89; 
 
Vista la fattura n° 21 del 06.06.2025 trasmesse dalla ditta EDILTECNO di Daidone Alessandro assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n. 2372 del 09.06.2025 relativa al corrispettivo dei lavori;  

 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo INPS_46070812 Data richiesta 
29/05/2025 Scadenza validità 26/09/2025; 
 

mailto:daidone.alessandro@pec.it


Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità dei lavori e l’esigibilità dell’obbligazione; 
 

   Ritenuto, pertanto, di poter liquidare la somma di €.18’095,35 oltre iva al 10%, pari ad €. 1'809,54 per un totale 
complessivo di €.19'904,89 alla ditta EDILTECNO di Daidone Alessandro - con sede legale a Castellana Sicula (PA) 
in via Indipendenza n.51– P.Iva 06190850823  per i Lavori di efficientemente energetico nell’immobile comunale 
sito nel Rione Sant’Antonio _CIG: A00F2E308F  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata 
Qualificazione; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e il regolamento 
comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 di liquidare la complessiva somma di €.18’095,35 oltre iva al 10%, pari ad €. 1'809,54 per un totale complessivo 
di €.19'904,89 alla ditta EDILTECNO di Daidone Alessandro - con sede legale a Castellana Sicula (PA) in via 
Indipendenza n.51– P.Iva 06190850823 per i Lavori di efficientemente energetico nell’immobile comunale sito 
nel Rione Sant’Antonio;  

  di trattenere € 1'809,54 per IVA al 10% sull’imponibile da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 
materia; 

 di gravare la spesa su M.P.T.M. 1.05.2.0202 (201502025), riferimento impegno di spesa originario n. 

888/2023; 
 

  di svincolare la somma di € 460,12  
 
Sclafani Bagni 07.07.2025 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

N. 48/2025 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 08/07/2025 
 
Rife. impegno n. 888/2023 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



  

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N. 66/2025 Reg. Settore Tecnico 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 156 DEL 23/07/2025 

 

Oggetto: Oneri di funzionamento “S.R.R. Palermo Provincia Est” s.c.p.a. - anno 2025 – impegno e 

liquidazione. 

 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24 luglio 2024) 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale n. 33 del 26/09/2012 

con la quale è stato costituito assieme agli altri Enti Territoriali ricompresi nell'A.T.O. denominato 

“Palermo Provincia Est” la società consortile per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti; 

 

Visto l'atto Costitutivo della “Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo 

provincia est società consortile per azioni” in sigla “S.R.R. Palermo Provincia est” s.c.p.a. sottoscritto il 

21/10/2013 presso Notaio Dario Ricolo, Rep. 5511 e l'allegato Statuto della Società; 

 

Vista la nota prot. n. 200/2025 del 18/02/2025 assunta al prot. n. 719 del 18/02/2025 con la quale la 

”S.R.R. Palermo Provincia est” s.c.p.a. comunicava il budget previsionale per l’anno 2025 e che la quota a 

carico del Comune di Sclafani Bagni ammonta ad €. 1.704,65; 

 

Vista la nota di credito n. 881/2025 del 05/06/2025 di € 124,36, assunta al prot. di questo Ente al n. 2343 

del 05/06/2025 con la quale la “S.R.R. Palermo Provincia est” s.c.p.a. comunicava l’importo a Ns. credito 

relativo al conguaglio degli oneri di funzionamento anno 2024; 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere impegnare e liquidare la somma di €. 1.580,29 in favore della “S.R.R. 

Palermo Provincia est” s.c.p.a. per oneri di funzionamento per l’anno 2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare la somma di € 1.580,29 in favore della “S.R.R. Palermo Provincia est” s.c.p.a., 

per oneri di funzionamento anno 2025, ai sensi dell’art. 8 dello statuto sociale (budget previsionale anno 

2025 €. 1.704,64 meno €. 124,36, importo a credito di cui alla nota n. 881/2025 del 05/06/2025); 

 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


di imputare la spesa di € 1.580,29 all’esercizio 2024 su M/P/T/M – 14/04/1/104 (112605021) PdC 

1.04.04.01.001. 

 

Sclafani Bagni 21/07/2025 

 

                         
               Il Responsabile del Procedimento                                                 L’Incaricato di E. Q. 

                             f.to (Rosolino Capuano)                                                         f.to  (Arch. Renato Valenza) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 N. 66/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 23/07/2025 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                           f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

Impegno n. 732/2025 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 

_______________ 

 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 

________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                             Il segretario comunale 

                                                                                             (dott. Mario Chimento) 

 



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N. 64/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 23/07/2025 
 

Oggetto: Noleggio gruppo elettrogeno per spettacolo musicale -liquidazione fattura. 

 
CIG: B7693EC172 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 133 del 01/07/2025 con la quale è stata affidata 
alla ditta Graziano Noleggi e Allestimenti con sede in via Giuseppe Mazzini ,9 Villafrati (PA) 
– PI:05490280822, il noleggio di un gruppo elettrogeno per il 06.07.2025 presso la Piazza 
Piersanti Mattarella, per l’importo di €.610,00 di cui €.500,00 per imponibile ed €.110,00 per 
Iva al 22% ed assunto impegno di spesa n. 619/2025; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta Graziano Noleggi e Allestimenti, costituita 
dalla fattura n. 67/714 del 07-07-2025 di € 610,00; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo INPS_45663132 Data richiesta 02/05/2025 Scadenza validità 
30/08/2025; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
Graziano Noleggi e Allestimenti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta Graziano Noleggi e Allestimenti con sede in via Giuseppe Mazzini ,9 
Villafrati (PA) – PI:05490280822, C:F.:GRZFTN86T20G273Y, la somma di € 610,00 a 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


fronte della fattura n. 67/2025 per il noleggio di un gruppo elettrogeno per il 06.07.2025 
presso la Piazza Piersanti Mattarella; 

 

 di trattenere € 110,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa su M/P/T/M 7.01.1.0103 – (107203011) –PdC 1.03.02.02.005, 
impegno di spesa n. 619/2025. 

 
Sclafani Bagni 21.07.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. 64/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 23/07/2025 
 
 
Rife. impegno n. 619/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 

N.68/2025 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE TECNICO SERVIZIO IDRICO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 DEL 25/07/2025 
 
 

Oggetto: Concessione Utenza Acqua Potabile alla sig.ra Andolina Vincenza 

 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico  
(Determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

 
 
VISTA l’istanza presentata dalla sig.ra Andolina Vincenza nata a Caltavuturo il 25/01/1956 
residente a Palermo in Via Cimbali Giuseppe n.44 -C.F.: NDL VCN 56A65 B430P 
tendente ad ottenere una utenza di acqua potabile, nell’immobile di sua proprietà sito in 
Sclafani Bagni (PA) C/da Santo Pietro snc Piano T -F.17, particella n° 624; 
 
CONSIDERATO che la stessa ha dichiarato di sottostare a quanto sancito nel 
regolamento comunale per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2010 ad oggetto modifica 
ed integrazione del vigente regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n.17; 
 

DETERMINA 
 

1) di concedere una utenza di acqua potabile alla sig.ra Andolina Vincenza nata a 
Caltavuturo il 25/01/1956 residente a Palermo in Via Cimbali Giuseppe n. 44 -C.F.: 
NDL VCN 56A65 B430P nell’immobile sito in Sclafani Bagni C/da Santo Pietro snc 

Piano T -F.17, particella n° 624; 
 
2) di dare atto che l’interessata ha provveduto a versare la somma di € 60,50 quale 

contributo forfetario una tantum per l’allacciamento, giusta ricevuta di versamento 
PagoPA ID ricevuta 71a1714d-6860-11f0-aeac-00505687221a del 24/07/2025; 

 
3) di trasmettere la presente all’ufficio tributi per i provvedimenti di competenza. 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch.  Valenza Renato 

 
 



 
 
 

N.68/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 

 
 



   

 
 

N.67/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  168 DEL 30/07/2025 
 

Oggetto: Lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante – saldo 

Liquidazione  SAL N.06 - N.06 BIS e ONERI A DISCARICA 

- (CUP: I52F17000200006) – CIG: 8833919C90 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n. 164 del 25.07.2025) 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.04.2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” 
dell'importo complessivo di € 979.195,28; 
- con Determina del Sindaco N. 145 del 04.06.2021 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), l’Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico, per i lavori 
di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” nel Comune di Sclafani Bagni; 
Vista la determina n. 162 del 02/07/2021 ad oggetto: determinazione a contrarre - Appalto per l’affidamento dei 
lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante - Procedura Aperta (art. 
60 del Codice) con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale e con l’applicazione dell’inversione 
procedimentale» con richiesta di RDO aperta sul Mercato Elettronico (MEPA) alle ditte in possesso di adeguata 
iscrizione merceologica. Approvazione Bando, Disciplinare di gara, modulistica, indizione gara; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 277 del 04/11/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori, alla ditta 
GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, che ha offerto il ribasso del 
29,6551 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di € 457.833,41 oltre oneri per la sicurezza di € 31.021,07 – importo 
complessivo €. 488.854,48 oltre iva al10%; 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 30/12/2021 repertorio n. 02/2021, registrato a Palermo –Ufficio 
Territoriale APSRI in data 03/01/2022, dell’importo di € 488.854,48 oltre Iva al 10% di € 48.885,45; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 386 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile, a seguito della variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, deliberazione n. 34 del 29/11/2021 del C.C.  –di cui all’impegno di 
spesa di € 537.739,93 in favore della ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -
P.IVA 02324790845, per i lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante, 
con imputazione all’esercizio finanziario 2021 su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102), per € 483.965,94 a valere su 
D.D.G. 4417 del 21/12/2020 ed € 53.773,99 a carico dell’Ente giusta Deliberazione della G.C. n. 16 del 06/03/2020; 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 23/02/2022; 
Vista la dichiarazione dell’impresa GI. ELLE. ESSE SRL di effettivo inizio lavori in data 06/04/2022, acquisita al 
protocollo del Comune in data 07/04/2022 al n.SCL-2022-0001557;  
Visti i documenti contabili redatti dalla direzione dei lavori di cui ai seguenti SAL: 

 SAL N.06 come da certificato di pagamento pari ad ………………..€.40´401,63 

 SAL N.06 bis come da certificato di pagamento pari ad …………..€.  6´424,32 
Visti i formulari di identificazione dei rifiuti dai quali è scaturita una spesa di oneri a discarica pari ad €.11.261,33 
Vista le fatture trasmessa dall’impresa GI. ELLE. ESSE SRL: 



 n°1 del 26.02.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 823 del 27.02.2025 relativa al corrispettivo 
dei lavori per il SAL n.06 per l’importo complessivo di €.40´401,63 di cui €.36'728,75 per lavori ed 
€.3’672,88 per I.V.A. al 10% 

 n°4 del 28.03.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 1319 del 01.04.2025 relativa al 
corrispettivo dei lavori per il SAL n.06 Bis per l’importo complessivo di €.6´424,32 di cui €.5'840,29 per 
lavori ed €.584,03 per I.V.A. al 10% 

 n°2 del 26.02.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.822 del 26.02.2025 relativa al corrispettivo 
degli oneri a discarica, per l’importo complessivo di €.11'261,33 di cui €.9'230,60 per oneri a discarica ed 
€.2'030,73 per I.V.A. al 22%; 
 

Vista la delibera di giunta n. 45 del 23/07/2025 ad oggetto: anticipazione somme per pagamento fatture scadute; 
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo INPS_45831299 Data richiesta 
14/05/2025 Scadenza validità 11/09/2025; 
 
Ritenuto, di poter procedere alla liquidazione di: 

 €.40´401,63 di cui €.36'728,75 per lavori ed €.3’672,88 per I.V.A. al 10%, a saldo sulla fattura n°1 del 
26.02.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 823 del 27.02.2025 relativa al corrispettivo dei 
lavori per il SAL n.06 

 €.6´424,32 di cui €.5'840,29 per lavori ed €.584,03 per I.V.A. al 10%, a saldo sulla fattura n°4 del 28.03.2025 
assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 1319 del 01.04.2025 relativa al corrispettivo dei lavori per il 
SAL n.06 Bis 

 €.11'261,33 di cui €.9'230,60 per oneri a discarica ed €.2'030,73 per I.V.A. al 22%, a saldo sulla fattura n°2 
del 26.02.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.822 del 26.02.2025 relativa al corrispettivo 
degli oneri a discarica 

 
Verificata la regolarità formale e sostanziale delle fatture, e la regolarità della prestazione e l’esigibilità 
dell’obbligazione; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata 
Qualificazione; 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e il regolamento 
comunale di contabilità 

DETERMINA 

   di liquidare le somme di: 

 €.40´401,63 di cui €.36'728,75 per lavori ed €.3’672,88 per I.V.A. al 10%, a saldo sulla fattura n°1 del 
26.02.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 823 del 27.02.2025 relativa al corrispettivo dei 
lavori per il SAL n.06 

 €.6´424,32 di cui €.5'840,29 per lavori ed €.584,03 per I.V.A. al 10%, a saldo sulla fattura n°4 del 28.03.2025 
assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 1319 del 01.04.2025 relativa al corrispettivo dei lavori per il SAL 
n.06 Bis 

 €.11'261,33 di cui €.9'230,60 per oneri a discarica ed €.2'030,73 per I.V.A. al 22%, a saldo sulla fattura n°2 del 
26.02.2025 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.822 del 26.02.2025 relativa al corrispettivo degli 
oneri a discarica 

 di trattenere €.4.256,91 per IVA al 10% ed €.2'030,73 per I.V.A. al 22%da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 501.2.0202 (205101021) -Pdc 
2.02.01.10.999 
 
Sclafani Bagni 24.07.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to arch. Renato Valenza 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.67/2025 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n.  
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 
 



 
 

 
 
N. 71/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  171 DEL   04/08/2025 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di Ipoclorito di Sodio  

CIG.: B7C7731802 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 

Premesso: 
 
Che occorre provvedere all’acquisto di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, IPOCLORITO IN 
SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso umano; 

 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 
1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Che per le vie brevi è stata è stata contattata la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via 
Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820 è richiesto 
un preventivo di spesa; 
 
Che la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. ha inviato un preventivo di spesa giusto Prot. 3143 del 25.07.2025 
per un importo totale di €.77,78 di cui €.63,75 per imponibile ed €.14,03 iva al 22%. 

 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione 
previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 



legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don 
Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820, la fornitura 
di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UN1791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare 
per la potabilizzazione delle acque per uso umano per l’importo di €.77,78; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Numero Protocollo INAIL_49322039 Data richiesta 
02/06/2025 Scadenza validità 30/09/2025 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati 
di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2025; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla ditta ALCA CHIMICA 
S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) 
codice fiscale 02689850820, la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UN1791, 
IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso 
umano, per l’importo di €.77,78 di cui €.63,75 importo imponibile ed €.14,03 iva al 22%; 
 

 Di impegnare € 77,78 in favore della ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don 
Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820; 
 

 Di imputare la spesa all’esercizio 2025 su M/P/T/M 9.04.1.0103 (109402011) –PdC: 
1.03.01.02.999  

 
 
Sclafani Bagni  25.07.2025 
 

                                                                                         
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

(Arch. Renato Valenza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

N. 71/2025 Reg. Settore Tecnico 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni, 04/08/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 744/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 



;

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 97/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 172 DEL 04/8/2025

Oggetto: definizione trattamento economico del dott. Giuseppe Granata per attività lavorativa dal
15 luglio 2025 al 30 giugno 2026 ai sensi dell’articolo 1, comma 557, legge n. 311/2004.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 42 dell’11 luglio 2025 ad oggetto: “utilizzo ai sensi dell'art.
1, comma 557, della legge 30/11/2004, n. 311 del  dipendente del  comune di Caltavuturo dott.  Granata
Giuseppe - Area degli Istruttori, dal 15 luglio 2025 al 30 giugno 2026”;

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto con il dott. Giuseppe Granata in data 15 luglio 2025;

Verfificato il trattamento economico riconosciuto dal comune di Caltavuturo al dott. Giuseppe Granata;

Ritenuto,  pertanto,  di  dovere  definire  il  trattamento economico spettante  al  dott.  Giuseppe Granata  per
l’attività lavorativa di 10 ore settimanali per il periodo dal 15 luglio 2025 al 30 giugno 2026;

Visto il seguente prospetto riepilogativo del trattamento economico spettante al dott. Giuseppe Granata per
l’attività lavorativa di 10 ore settimanali per il periodo dal 15 luglio 2025 al 30 giugno 2026:

Voce retributiva Importo mensile
Quota stipendio tabellare 495,21
Quota indennità di comparto 12,72
Quota IVC 2,48
Quota incremento IVC D.L. n. 145/2023 16,59
Quota incremento IVC D.L. n. 207/2024 4,95
Totale mensile 531,95

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti:
- il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di definire il seguente trattamento economico spettante al dott. Granata Giuseppe per l’attività lavorativa di
10 ore settimanali per il periodo dal 15 luglio 2025 al 30 giugno 2026:

Voce retributiva Importo mensile
Quota stipendio tabellare 495,21
Quota indennità di comparto 12,72
Quota IVC 2,48
Quota incremento IVC D.L. n. 145/2023 16,59
Quota incremento IVC D.L. n. 207/2024 4,95
Totale mensile 531,95

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione,  oltre gli  oneri riflessi e l’IRAP, sarà
imputata agli esercizi 2025 e 2026 su M.P.T.M. 1.04.1.0101 - PdC 1.01.01.01.002 e 1.01.02.01.001 e su
M.P.T.M. 01.04.1.0102 - PdC 1.02.01.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 97/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 04 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	;
	N. 97/2025 reg. 1° settore
	Voce retributiva
	Totale mensile

	Voce retributiva
	Totale mensile

	N. 97/2025 reg. 1° settore

